SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD – ADRES es responsable por el no pago de las 
cuentas glosadas injustificadamente a SALUD TOTAL EPS-S S.A.  

DE CONDENA.  

TERCERA: Que se condene a la ADMINISTRADORA DE LOS RECURSOS DEL 
SISTEMA GENERAL DE SEGURIDAD SOCIAL EN SALUD – ADRES a pagar a 
SALUD TOTAL EPS-S S.A. la suma de SESENTA Y CINCO MILLONES 
OCHOCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO 
($65.852.388,00 m/cte) correspondientes a 180 recobros de tecnologías de salud 
sobre las cuales se glosó injustificadamente.  

CUARTA: Que sobre las sumas anteriormente mencionadas se reconozca y 
pague los intereses moratorios en virtud de lo establecido en el artículo 4 del

[...]

La radicación se realizó mediante el diligenciamiento de los formatos de radicación 
de solicitudes establecidos por el entonces Ministerio de la Protección Social para el 
efecto; MYT 01 (Formato de solicitud de recobro, autorizaciones CTC).  

5.6. Así, se presentaron al consorcio administrador del FOSYGA un total de CIENTO 
SETENTA y SIETE (177) solicitudes de recobro, junto con los correspondientes 
soportes; lo cual se efectuó conforme al procedimiento administrative especial de 
recobro 

5.7. Los recobros descritos se identificaron de la siguiente forma: 
(…) 
5.8. Pese a que se trató de servicios médicos no incluidos en el POS, cuya prestación

[...]

suministrada están cubiertas por la UPC y que en virtud de un fallo de tutela se 
incluyeron servicios no descritos en el mismo.  

5.10. E.P.S. SANITAS S.A., recibió por parte del Consorcio el resultado de la auditoria 
mediante las comunicaciones que se relacionan a continuación: (…) 

5.11. Los CIENTO SETENTA Y SIETE (177) recobros que son objeto de la presente 
demanda representan un derecho económico a favor de mi representada que asciende 

a CUARENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL 
NOVECIENTOS TREINTA PESOS CON VEINTE CENTAVOS (47.656.930,20)  

5.12. Con la negativa del Ministerio de Salud y Protección Social, notificada por el 
Consorcio Administrador del Fosyga a cancelar los recobros materia de la presente 
demanda se puso fin a la actuación administrativa correspondiente, y por ende se

[...]

Se declare la responsabilidad de la NACIÓN - MINISTERIO DE SALUD Y 
PROTECCIÓN SOCIAL en la causación de los perjuicios en la modalidad de daño 
emergente, irrogados a EPS SANITAS S.A., con ocasión al daño antijurídico derivado 
del rechazo infundado de CIENTO SETENTA Y SIETE (177) recobros, cuyo costo 
asciende a CUARENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y SEIS MIL 
NOVECIENTOS TREINTA PESOS CON VEINTE CENTAVOS (47.656.930,20) 
discriminados así: (…) 

4.2. De acuerdo a la declaración efectuada en el numeral anterior, se condene a la 
NACIÓN - MINISTERIO DE SALUD Y PROTECCIÓN SOCIAL, en la modalidad de 
indemnización del daño emergente, al reconocimiento y pago a favor de EPS SANITAS 
S.A. de la suma de CUARENTA Y SIETE MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y 
SEIS MIL NOVECIENTOS TREINTA PESOS CON VEINTE CENTAVOS 
(47.656.930,20) correspondientes a los CIENTO SETENTA Y SIETE (177) recobros 
descritos.  

4.3. Se declare la responsabilidad de la NACIÓN - MINISTERIO DE SALUD Y 
PROTECCIÓN SOCIAL, en la causación de los perjuicios en la modalidad de daño 
emergente causados a la E.P.S. SANITAS S.A., que ascienden a la suma de CUATRO 
MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y 
TRES (4.765.693) por concepto de los gastos administrativos Inherentes a la gestión 
y al manejo de las prestaciones excluidas del POS objeto de la presente demanda, 
monto que equivale al diez por ciento (10%) del valor de las mismas. 

Vale la pena resaltar que en la demanda presentada ante la jurisdicción ordinaria y